
p.o. box 400, fi-00121 helsinki, somija  |  echa.europa.eu

DOWNSTREAM 
USERS

ECHA-19-B-9-LV

Licencēšanas mērķis ir pārvaldīt riskus saistībā ar ķīmiskām vielām, kuras rada bažas, veicinot šo vielu 
aizstāšanu ar drošākām alternatīvām. Pēc norādītā datuma attiecīgās vielas ES varēs lietot tikai uzņēmumi, 
kas saņēmuši licences. Licence tiek piešķirta tikai tad, ja tiek nodrošināta pienācīga riska kontrole vai 
ja sociāli ekonomiskie ieguvumi no vielas turpmākas lietošanas pārsniedz risku. Uzņēmumi licencei var 
pieteikties tieši vai tikt iekļauti cita to piegādes ķēdē esoša uzņēmuma licencēšanas pieteikumā. Šajā 
dokumentā ir aprakstīti galvenie posmi licences saņemšanai un stratēģijas ķīmisko vielu lietotājiem.

Ko tas nozīmē uzņēmumam, kas lieto ķīmiskas vielas?

Ja esat uzņēmums, kas lieto ķīmiskas vielas, rīkojieties šādi.

1. Noskaidrojiet, vai šīs prasības varētu skart jūs, regulāri apskatot licencēšanas sarakstu (https://echa.
europa.eu/lv/authorisation-list) un Publisko darbību koordinācijas instrumentu (PACT (https://echa.europa.
eu/lv/pact)) ECHA tīmekļa vietnē.

• Sekojiet jūsu lietoto ķīmisko vielu regulatīvajam statusam ECHA tīmekļa vietnē. 

2. Piedalieties sabiedriskās apspriešanas pasākumos. 
• Lēmumu pieņemšanas process ir balstīts uz pieejamo informāciju. Sniedziet visu attiecīgo 

informāciju par lietošanu, iedarbību, alternatīvām utt.
3. Iesaistiet piegādātājus.

• Tas palīdz noskaidrot piegādātāju plānus.

4. Izvērtējiet vielas nozīmīgumu jūsu uzņēmējdarbībai un nozarei.
• Ja viela ir ievietota licencēšanas sarakstā, tas ietekmē jūsu stratēģiju. Ir ietverti tādi elementi kā 

rentabilitāte, ražošanas cikla posms un paredzamais aprites ilgums, sertifikācija un pozīcija tirgū. 

5. Ja vielai ir nepieciešama licencēšana, izlemiet par savu stratēģiju. Iespējas ir norādītas zemāk.
• Aizstāt konkrēto vielu vai procesu ar drošāku alternatīvu.
• Atteikties no vielas, ja tā nav nozīmīga jūsu uzņēmējdarbībai un piegādes ķēdei.
• Pārliecināties, ka jūsu izmantotais vielas lietošanas veids ir iekļauts jūsu piegādātāju licencēšanas 

pieteikumā.
• Pieteikties licencei (individuāli vai kopā ar citiem pieteikuma iesniedzējiem)1.

1 Ja piesakāties licencei kā pakārtotais lietotājs un vēlaties pieteikumā iekļaut savus piegādātājus, jūs varat ietvert tikai sava tiešā 
piegādātāja vielu laišanu tirgū, ja šis piegādātājs ražo vai importē vielu.

Par LICENCĒŠANU
Ar REACH/CLP regulu saistīti padomi ķīmisko vielu 
lietotājiem



p.o. box 400, fi-00121 helsinki, somija  |  echa.europa.eu

Kur es varu saņemt vairāk informācijas... par LICENCĒŠANU?    

• ECHA tīmekļa lapas par licencēšanu: https://echa.europa.eu/lv/substances-of-very-high-concern-
identification-explained 

• Lapas par pieteikšanos licencei: https://echa.europa.eu/lv/applying-for-
authorisation

• Komiteju kopējās pieejas dokuments atzinuma izstrādē par licencēšanas 
pieteikumiem: https://echa.europa.eu/documents/10162/13555/
common_approach_ rac_seac_en.pdf

• Licencēšanas pieteikumi un komiteju atzinumi: https://echa.europa.eu/
lv/applications-for-authorisation-previous-consultations

...par PAKĀRTOTAJIEM LIETOTĀJIEM?

• Tīmekļa vietnes ar informāciju īpaši pakārtotajiem lietotājiem ir atbilstoši atzīmētas. Noklikšķiniet uz 
atzīmes, lai iegūtu sarakstu ar attiecīgo saturu.

6. Iesaistiet visus attiecīgos uzņēmuma darbiniekus un pēc vajadzības piesaistiet ārējus ekspertus.


